
Státní okresní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Základní devítiletá škola Maršovy Chody

1946 - 1978

Inventář

Číslo EL NAD: 877
Evidenční číslo pomůcky: 87

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................3

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Inventární seznam.............................................................................................6

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

Obecná škola v Maršových Chodech zahájila vyučování 12. dubna 1946. Zapsáno bylo
celkem 21 žáků,  z  toho bylo 11 žáků  z  Částkova a ostatní z  Maršových Chodů.  Prvním
správcem školy byl jmenován učitel František Hoblík. Na konci školního roku 1946/1947 byli
zapsáni do školy i žáci z Velkého Rapotína a Pořejova a tím se počet zvýšil na 29 žáků.

Na základě  zákona  č.  95/1948 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon) byla škola od 1. září 1948 přeměněna na školu národní. 

Zákon č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) na situaci
nic nezměnil. Škola i nadále zůstala národní s pěti postupnými ročníky.

Do roku 1954 byla školou jednotřídní s pěti  postupnými ročníky. Od tohoto roku se
změnila na dvoutřídní.

V důsledku zákona č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání ( školský zákon)
byla národní škola od 1. září 1961 přeměněna na základní devítiletou školu, a to stále s pěti
postupnými ročníky.

V roce 1968 pro malý počet žáků byla opět školou jednotřídní se čtyřmi postupnými
ročníky.  Žáci  od 5.  ročníku výše chodili  do Základní devítileté školy ve Starém Sedlišti.
Rozhodnutím odboru školství Okresního národního výboru Tachov a se souhlasem Místního
národního  výboru  Částkov  byla  škola  v  Maršových  Chodech  zrušena  k  1.  září  1978.
Důvodem byl nízký počet žáků. Dalším důvodem bylo zavádění nového pojetí učiva už ve 3.
ročníku a na jednotřídní škole se 4. ročníky nebylo v silách učitele úspěšně  plnit a splnit
úkoly tak, jak je ukládala nová koncepce vyučování. Děti z Maršových Chodů a Částkova
přešly  do  Základní  devítileté  školy  ve  Starém  Sedlišti  a  žáci  z Velkého  Rapotína  byli
integrováni do Tachova. Majetek školy převzala Základní devítiletá škola ve Starém Sedlišti.
Předání se uskutečnilo v červenci a v srpnu 1978.

Školu po dobu její existence řídili učitelé:

12. 4. 1946 – 31. 8. 1954 František Hoblík

1. 9. 1954 – 31. 8. 1961 Václav Klobása

1. 9. 1961 – 15. 9. 1963 Alena Dvořáková

16. 9. 1963 – 9. 2. 1964 Zdeněk Nenadál (záskok za MD – A. Dvořáková)

10. 2. 1964 – 30. 6. 1978 Alena Dvořáková

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Dochované písemnosti převzala Základní devítiletá škola ve Starém Sedlišti. Dne 19.
října 2001 pak převzal Státní okresní archiv v Tachově písemnosti Základní devítileté školy v
Maršových Chodech ze Základní devítileté školy ve Starém Sedlišti k trvalé archivní úschově
(číslo přírůstku 21/2001).

3



III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve archivním souboru  Základní  devítiletá  škola  Maršovy Chody jsou  uloženy dvě
školní kroniky (1946 – 1968 a 1968 – 1978), třídní výkazy (1946 – 1978 ), jedna třídní kniha
(1948/49),  podací  protokoly (1946 – 1961),  podací  deník  (1969 – 1978),  index  normálií
(1946 – 1961) a karton spisů (1954 – 1978).

Třídní výkazy byly chronologicky srovnány a zapsány do inventárního seznamu.

Během inventarizace byl  navržen k vnitřní skartaci  osobní spis školnice (0,01 bm),
který je  z  badatelského hlediska bezcenný.  Protokolem o vyřazení  dokumentů  ve vnitřní
skartaci čj. SOAP/090-0452/2006 ze dne 28. 8. 2006 schváleném čj. SOAP/008-2507/2006 z
16. 11. 2006 tak bylo určeno ke zničení 0,01 bm.

Fyzický stav fondu je dobrý. 

Archiválie jsou kategorie I., II.

Písemnosti se nacházejí ve třech kartonech.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Fond Základní devítiletá škola Maršovy Chody náleží mezi nejlépe dochované fondy
škol na území tachovského okresu. Velmi dobře ilustruje činnost školy v malé obci po roce
1945 až do jejího zrušení. Cenným materiálem jsou kroniky školy.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v srpnu 2005 ve Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově 30. 8. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1946 – 1968 K 1

2 Kronika 1968 – 1978 K 2

3 Třídní výkaz 1946 K 3

4 Třídní výkaz 1946 – 1947 K 4

5 Třídní výkaz 1947 – 1948 K 5

6 Třídní výkaz 1949 – 1950 K 6

7 Třídní výkaz 1950 – 1951 K 7

8 Třídní výkaz 1951 – 1952 K 8

9 Třídní výkaz 1952 – 1953 K 9

10 Třídní výkaz 1953 – 1954 K 10

11 Třídní výkaz I. třída 1954 – 1955 K 11

12 Třídní výkaz II. třída 1954 – 1955 K 12

13 Třídní výkaz I. třída 1955 – 1956 K 13

14 Třídní výkaz II. třída 1955 – 1956 K 14

15 Třídní výkaz I. třída 1956 – 1957 K 15

16 Třídní výkaz II. třída 1956 – 1957 K 16

17 Třídní výkaz I. třída 1957 – 1958 K 17

18 Třídní výkaz II. třída 1957 – 1958 K 18

19 Třídní výkaz I. třída 1958 – 1959 K 19

20 Třídní výkaz II. třída 1958 – 1959 K 20

21 Třídní výkaz I. třída 1959 – 1960 K 21

22 Třídní výkaz II. třída 1959 – 1960 K 22

23 Třídní výkaz I. třída 1960 – 1961 K 23

24 Třídní výkaz II. třída 1960 – 1961 K 24

25 Třídní výkaz I. třída 1961 – 1962 K 25

26 Třídní výkaz II. třída 1961 – 1962 K 26

27 Třídní výkaz I. třída 1962 – 1963 K 27

28 Třídní výkaz II. třída 1962 – 1963 K 28

7



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

29 Třídní výkaz I. třída 1963 – 1964 K 29

30 Třídní výkaz II. třída 1963 – 1964 K 30

31 Třídní výkaz I. třída 1964 – 1965 K 31

32 Třídní výkaz II. třída 1964 – 1965 K 32

33 Třídní výkaz I. třída 1965 – 1966 K 33

34 Třídní výkaz II. třída 1965 – 1966 K 34

35 Třídní výkaz I. třída 1966 – 1967 K 35

36 Třídní výkaz II. třída 1966 – 1967 K 36

37 Třídní výkaz I. třída 1967 – 1968 K 37

38 Třídní výkaz II. třída 1967 – 1968 K 38

39 Třídní výkaz 1968 – 1969 K 39

40 Třídní výkaz 1969 – 1970 K 40

41 Třídní výkaz 1970 – 1971 K 41

42 Třídní výkaz 1971 – 1972 K 42

43 Třídní výkaz 1972 – 1973 K 43

44 Třídní výkaz 1973 – 1974 K 44

45 Třídní výkaz 1974 – 1975 K 45

46 Třídní výkaz 1975 – 1976 K 46

47 Třídní výkaz 1976 – 1977 K 47

48 Třídní výkaz 1977 – 1978 K 48

49 Třídní kniha 1948 – 1949 K 49

50 Index normálií 1946 – 1961 K 50

Spisový materiál

1) Registraturní pomůcky

51 Podací protokol 1946 – 1948 R 1

52 Podací protokol 1948 – 1950 R 2

53 Podací protokol 1950 – 1953 R 3

54 Podací protokol 1953 – 1957 R 4

8



55 Podací protokol 1957 – 1961 R 5

56 Podací protokol 1961 – 1969 R 6

57 Podací protokol 1969 – 1978 R 7

2) Spisy

58 Zápisy ze schůzí pedagogické rady 1954 – 1963 N 1

Zápisy ze schůzí pedagogické rady 1963 – 1974 N 1

59 Protokoly o inspekci 1972 – 1976 N 1

60 Výuka náboženství – výkazy 1954 – 1971 N 1

9



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky 

(archivního souboru): Základní devítiletá škola Maršovy Chody

Značka archivního souboru: ZDŠ Maršovy Chody

Časový rozsah: 1946 - 1978

Počet evidenčních jednotek: 58 (50 úředních knih, 7 registraturních pomůcek, 1 
karton)

Počet inventárních jednotek: 60

Rozsah bm: 0,40 (0,32 bm úředních knih, 0,06 registr. pomůcek, 
0,02 bm spisy), 

Stav ke dni: 30. 8. 2005

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 10

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

10


